o = PODER LEGISLATIVO
Ca ET|) CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉMIl [ to | / | /|Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001 — Aeroporto Velho (4 /Vac BL CEP: 68030-290 - SANTARÉM-PARÁCÂMARA  cnPIn 10.219.202/0001-82

GABINETE DO VEREADOR ERLON ROCHA- MDB

REQUERIMENTO Nºi50G 12024.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores. Plenário:

CÂMARA MUNICIPAL

Enf.“ Alba
1º Secretária

O vereador que este subscreve, fazendo uso das prerrogativas que lhes são asseguradas pelo
Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer que após os trâmites regimentais e com a necessária
aprovação dos ilustres membros deste soberano Plenário, seja encaminhada cópia da presente
proposição ao Excelentíssimo SENHOR FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA - PREFEITO
MUNICIPAL DE SANTARÉM, bem como o SENHOR ADELCINEI QUEIROZ DE CARVALHO -

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO, solicitando a IMPLANTAÇÃO DE FAIXA
DE PEDESTRES ELEVADA COM PINTURA LUMINOSAE PLACAS QUE INDICAM REDUÇÃO DE
VELOCIDADE NA RUA COSTAE SILVA - EM FRENTE A ESCOLA MARIA DE NAZARÉ DEMÉTRIO

MUSSI, BAIRRO MARARÚ.

FUNDAMENTAÇÃO

Senhoras e Senhores Vereadores, com o propósito de colaborar com a população, que diante da intensa
trafegabilidade que se tem observado neste perímetro, trecho este que está sempre sujeito a grandes
riscos de acidentes, o que preocupa bastante a quem por ali trafega, contudo reivindicam pelo presente
pleito em caráter de urgência, cujo propósito único é proporcionar segurança nesse espaço de intensa
movimentação em horário escolar. Com a presente proposição requer que sejam enviados todos os
esforços pela Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito — SMT, a IMPLANTAÇÃO DE FAIXA DE
PEDESTRES ELEVADA COM PINTURA LUMINOSA E PLACAS QUE INDICAM REDUÇÃO DE
VELOCIDADE NA RUA COSTAE SILVA - EM FRENTE A ESCOLA MARIA DE NAZARÉ DEMÉTRIO

MUSSI, BAIRRO MARARÚ.

Que a cópia deste requerimento, seja encaminhadaa Associação de Moradores do Bairro MARARÚ.

Sala das Sessões, Plenário “Vereador Benedito Magalhães” em de dezembro de 2024.